


Edição 2.122 | Ano 17
19 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, DA LEI
14.133/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4RBR5EJ1-CTHXXEZR-VFQ4FU7P-X3YVXXFC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 

 

Pça. Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820.000 
Telefone: 3623-2145 

 

HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, da Lei 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de São Desidério/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos 
interessados que a administração municipal que pretende realizar a Contratação de empresa especializada para aquisição de produtos 

químicos para tratamento de água, Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviço Público. 

JUSTIFICATIVA: OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: 

A presente contratação se torna necessária considerando a necessidade da aquisição de produtos químicos para tratamento de água é 
fundamental para garantir a qualidade e a segurança da água consumida pela população. Esses produtos desempenham papéis 
essenciais na purificação da água, removendo contaminantes, microrganismos patogênicos e impurezas que podem representar riscos à 
saúde humana. 

DOS ESTUDOS PRELIMINARES 

Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação já é previamente conhecida e que o valor da contratação ora 
proposta de R$ 9.274,50 (nove mil duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), se enquadra nos limites do inciso II do art. 
75 da Lei nº 14.133, de 2021, a elaboração dos Estudos Preliminares foi conforme a Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 8 
agosto de 2022. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

    Unidade: 02.03.000 – SECRETARIA MUN. INFRAESTRUT.TRANSP E SERV PUBLICOSSISTEMA DE ABASTECIMENTO           
DE ÁGUA 

  Projeto Atividade: 17.512.004.2015 – GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO 

  Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 

  Fonte: 15000000 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR  

Conforme expressamente previsto no art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021, é inexigível a licitação quando inviável a competição, em 
especial nos casos de:  

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

... 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 
centavos), no caso de outros serviços e compras.  

EMPRESA: MIXQUIMICA COMERCIO SERVIÇO E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado interno, 
inscrita no CNPJ nº. 13.689.539/0001-41. 

São Desidério, 19 de julho de 2024. 

 

 

                                                                                José Carlos Carvalho 

Prefeito Municipal de São Desidério 

JOSE 

CARLOS DE 

CARVALHO:6

8731280587

Assinado de forma 

digital por JOSE 

CARLOS DE 

CARVALHO:68731280

587 

Dados: 2024.07.19 

15:02:08 -03'00'

Edição 2.122 | Ano 17
19 de julho de 2024

Página 3

HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃODISPENSADE LICITAÇÃOCOMBASE NOART. Nº 75, INCISO II, DA LEI
14.133/2021

Certificação Digital: 4RBR5EJ1-CTHXXEZR-VFQ4FU7P-X3YVXXFC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	HOMOLOGAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021


		2024-07-19T16:02:59-0300




